



Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1624
Ponte Nova | Extrema/MG | CEP 37640-000
(35) 3435.1911

www.extrema.mg.gov.br

Inovação e Gestão de Resultados

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: Contratação de Empresa para Desenvolvimento de Projetos Executivos e Levantamento Planialtimétrico para Construção e concepção artística do monumento turístico e arquitetura e urbanismo do entorno, para via sacra e requalificação Paisagística de Espaços Consolidados, Extrema-MG.

LOCAL: Bairro AJuruoca- Extrema/MG.

DATA: 13/03/2023

BDI:

28,75%

VALOR ESTIMADO:

R\$

755.047,16

**COORDENADAS
GEOGRÁFICAS:**

22°52'07.5"S 46°19'42.6"W

ITEM	COD	DESCRIÇÃO	UNID	QTE	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	VALOR TOTAL
1		MONUMENTO TURÍSTICO E ENTORNO					355.993,17
01.01	COTAÇÃO	ESTUDO PRELIMINAR E ANTEPROJETO	VB	1,00	96.800,00	0,00	96.800,00
01.02	COTAÇÃO	PROJETO BASICO	VB	1,00	66.040,00	0,00	66.040,00
01.03	COTAÇÃO	PROJETO EXECUTIVO	VB	1,00	153.846,67	0,00	153.846,67
01.04	CO-27483	PERSPECTIVA COLORIDA 50 X 70 UN	Unid.	4,00	1.200,41	1.545,53	6.182,11
01.05	CO-28390	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO SPT (CUSTO FIXO)	Unid.	4,00	656,84	845,68	3.382,72
01.06	CO-28388	SONDAGEM A PERCUSSÃO SPT DIÂMETRO 2.1/2"	M	150,00	130,31	167,77	25.166,11
01.07	CO-27468	PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	PR A1	1,00	1.189,84	1.531,92	1.531,91
01.08	PROJ-EXE-465	APROVAÇÃO DE PROJETO NO CORPO DE BOMBEIROS	Unid.	1,00	2.364,00	3.043,65	3.043,65
2		CAMINHO PAVIMENTADO DE SUBIDA E ACESSO A VIA SACRA					129.220,94
02.01	COTAÇÃO	ESTUDO PRELIMINAR E ANTEPROJETO	VB	1,00	26.450,00	0,00	26.450,00
02.02	COTAÇÃO	PROJETO BASICO	VB	1,00	15.693,33	0,00	15.693,33
02.03	COTAÇÃO	PROJETO EXECUTIVO	VB	1,00	52.346,67	0,00	52.346,67
02.04	CO-27483	PERSPECTIVA COLORIDA 50 X 70 UN	Unid.	4,00	1.200,41	1.545,53	6.182,11
02.05	CO-28390	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO SPT (CUSTO FIXO)	Unid.	4,00	656,84	845,68	3.382,72
02.06	CO-28388	SONDAGEM A PERCUSSÃO SPT DIÂMETRO 2.1/2"	M	150,00	130,31	167,77	25.166,11
3		ÁREA DE ESTACIONAMENTO					78.477,61
03.01	COTAÇÃO	ESTUDO PRELIMINAR E ANTEPROJETO	VB	1,00	9.673,33	0,00	9.673,33
03.02	COTAÇÃO	PROJETO BASICO	VB	1,00	8.433,33	0,00	8.433,33
03.03	COTAÇÃO	PROJETO EXECUTIVO	VB	1,00	25.640,00	0,00	25.640,00
03.04	CO-27483	PERSPECTIVA COLORIDA 50 X 70 UN	Unid.	4,00	1.200,41	1.545,53	6.182,11
03.05	CO-28390	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO SPT (CUSTO FIXO)	Unid.	4,00	656,84	845,68	3.382,72
03.06	CO-28388	SONDAGEM A PERCUSSÃO SPT DIÂMETRO 2.1/2"	M	150,00	130,31	167,77	25.166,11
4		ÁREAS VERDES PAISAGISMO					134.275,44
04.01	COTAÇÃO	ESTUDO PRELIMINAR E ANTEPROJETO	VB	1,00	59.413,33	0,00	59.413,33
04.02	COTAÇÃO	PROJETO BASICO	VB	1,00	31.473,33	0,00	31.473,33
04.03	COTAÇÃO	PROJETO EXECUTIVO	VB	1,00	37.206,67	0,00	37.206,67
04.04	CO-27483	PERSPECTIVA COLORIDA 50 X 70 UN	Unid.	4,00	1.200,41	1.545,53	6.182,11
5		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA EXECUTIVA E QUANTITATIVOS					38.613,33
05.01	COTAÇÃO	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA EXECUTIVA E QUANTITATIVOS	VB	1,00	38.613,33	0,00	38.613,33
6		MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO COMPLETO					18.466,67
06.01	COTAÇÃO	MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO COMPLETO	VB	1,00	18.466,67	0,00	18.466,67
VALOR TOTAL ESTIMADO:					R\$ 755.047,16		

OS VALORES UNITÁRIOS FORAM OBTIDOS DA PLANILHA REFERENCIAL DE PREÇOS UNITÁRIOS PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO E INFRAESTRUTURA DA TABELA DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS DE MINAS GERAIS - SETOP/MG - REGIÃO SUL - MARÇO/2022 E OUTUBRO/2022 - E APLICADO AO VALOR BDI = 28,75% (VINTE E OITO VIRGULA SETENTA E CINCO POR CENTO).

Marina de Andrade Barros
Engenheira Civil - CREA 5070490383/D
Secretaria de Obras e Urbanismo